
ID 8968285 

 
  

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

FORNITURA E CONSEGNA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE DOMICILIARE 
(NED) E NUTRIZIONE PARENTERALE DOMICILIARE (NPD) PER INSUFFICIENZA 
INTESTINALE CRONICA BENIGNA, IN LOTTI SEPARATI, OCCORRENTE AI PAZIENTI 
DELL’ASL CN2 CON ASSISTENZA DOMICILIARE - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 76 COMMA 2 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 NELLE MORE DI 
ESPLETAMENTO DELLA GARA SCR PIEMONTE SPA – SINO AL  30/06/2026 - DITTE VARIE. 
CIG DIVERSI. 

 
I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Con determina aziendale n. 1091 del 02/07/2025 ID 8568577, veniva affidata a ditte diverse, la 
“fornitura e consegna di prodotti per nutrizione enterale domiciliare (NED) e nutrizione parenterale 
domiciliare (NPD) in lotti separati, occorrente ai pazienti dell’ASL CN2 con assistenza domiciliare”, 
in scadenza il 31/12/2025; 

Con nota mail del 20/11/2025, la Dott.ssa Valeria Recalenda, Responsabile del Servizio 
Farmaceutico Territoriale, trasmetteva un fabbisogno presunto, pari ad € 542.534,00 (IVA 
esclusa), per proseguire con il contratto relativo alla suddetta fornitura, con le seguenti ditte 
attualmente fornitrici e relativi lotti: Abbott srl – 1/NED-2/NED; B. Braun Milano Spa - 2/NED; 
Baxter Spa - 1/NPD; - Danone Nutricia Spa - 1/NED-2/NED; Errekappa Euroterapici Spa - 1/NED; 
Nestlè Italiana Spa - 1/NED-2/NED; Nutrisens Italia Srl - 1/NED; Vivisol Srl - 4/NED, necessaria ai 
pazienti residenti che necessitano di nutrizione artificiale domiciliare secondo i programmi 
nutrizionali impostati e seguiti dai Centri Prescrittori appartenenti alla Rete Regionale;  

Attesa, pertanto, la necessità di garantire la continuità della fornitura, si è ritenuto opportuno 
attivare delle procedure negoziate sulla piattaforma certificata SINTEL, ai sensi dell’art. 76 comma 
2 lettera c) del D.Lgs 36/2023, con le suddette Ditte, per l’affidamento della fornitura in oggetto, 
alle medesime condizioni economiche in essere, per la durata di mesi 6 (sei), sino al 30/06/2026, 
nelle more di aggiudicazione di gara centralizzata regionale, riservandosi il diritto di risolvere il 
contratto, qualora l’aggiudicazione di SCR Piemonte Spa intervenga prima della scadenza prevista 
dal presente provvedimento;  

Preso atto che le seguenti ditte, entro i termini stabiliti, hanno prodotto offerta, mantenendo le 
medesime condizioni economiche in essere (allegate al presente provvedimento), per i seguenti 
importi: 

lotto DITTE 
importo semestrale 

senza IVA IVA CIG 

1/NPD BAXTER S.P.A. 62.727,00 € 10% B9754E3F5A 

1/NED 

ABBOTT S.R.L.A SOCIO UNICO 13.636,00 € 10% B97475A3F5 

NESTLE' ITALIANA S.P.A. 18.182,00 € 10% B9B96DA707 

NUTRISENS ITALIA SRL 54.545,00 € 10% B975A98505 

ERREKAPPA EUROTERAPICI SPA 3.636,00 € 10% B9758D9425 

DANONE NUTRICIA SPA  90.000,00 € 10% B97582606F 

2/NED 
B. BRAUN MILANO S.P.A. 10.909,00 € 10% B975399F07 

ABBOTT S.R.L.A SOCIO UNICO 30.000,00 € 10% B97475B4C8 

DETERMINAZIONE - 2074-29/12/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

NESTLE' ITALIANA S.P.A. 84.545,00 € 10% B9759FB376 

DANONE NUTRICIA SPA  30.909,00 € 10% B975827142 

4/NED VIVISOL S.R.L.  143.443,00 € 22% B975B2E0CF 

Preso atto, pertanto, che la spesa complessiva presunta, di cui al presente provvedimento, relativa 
alla somma delle singole trattative dirette, è pari ad € 542.534,00 (IVA esclusa);  

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura e consegna di prodotti per nutrizione 
enterale domiciliare (NED) e nutrizione parenterale domiciliare (NPD) per insufficienza intestinale 
cronica benigna, in lotti separati, occorrente ai pazienti dell’ASL CN2 con assistenza domiciliare, 
alle ditte sopraindicate, per mesi 6 (sei) a decorrere dal giorno 01/01/2026 e sino al 30/06/2026 
nelle more di aggiudicazione della gara di SCR Piemonte; 

Presa visione della relazione (nota ID 8894973 del 24/11/2025), che evidenzia: 

Modulo A  

- Il carattere di improcrastinabilità dell’intervento ai fini della continuità del pubblico servizio e 
il rischio di interruzione o compromissione dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza 
o di altre funzioni sanitarie essenziali, 

Modulo B 

- L’assenza di modalità alternative a minore impatto economico per l’Azienda; 

Atteso che la Direzione Strategica aziendale ha preso atto degli esiti dell’istruttoria del medesimo 
documento sopra richiamato ed ha attestato di avere dato corso a tutte le misure di 
razionalizzazione e/o efficientamento della spesa aziendale, come declinate nel programma 
Operativo Aziendale (POA) per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione aziendale n. 
211 del 31/03/2025; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui all’oggetto; 

Vista la Deliberazione n. 702 del 28/11/2025, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2026, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Atteso che, in ottemperanza all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7 
della Legge 136/2010, verrà richiesta alle ditte aggiudicatarie la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato bancario o postale;  

Dato atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la Dott.ssa Maria Raiteri, Direttore 
f.f della Logistica, Patrimonio, Servizi ed Acquisti;   

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale; 

D E T E R M I N A  

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera 
c) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura e consegna di prodotti per nutrizione 
enterale domiciliare (NED) e nutrizione parenterale domiciliare (NPD) per insufficienza 
intestinale cronica benigna, in lotti separati, occorrente ai pazienti dell’ASL CN2 con assistenza 
domiciliare, per un periodo di mesi 6 (sei), a decorrere dal 01/01/2026 e sino al 30/06/2026, 
nelle more di aggiudicazione di gara da parte di SCR Piemonte Spa, riservandosi il diritto di 
risolvere il contratto qualora l’aggiudicazione intervenga prima della scadenza prevista dal 
presente provvedimento, alle seguenti Ditte: 

lotto DITTE IVA 
importo semestrale 

con IVA CE 

1/NPD BAXTER S.P.A. 10%                   69.000,00 €  C421014B 

1/NED 
ABBOTT S.R.L.A SOCIO UNICO 10%                   15.000,00 €  C040119B 

NESTLE' ITALIANA S.P.A. 10%                   20.000,00 €  C040119B 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

NUTRISENS ITALIA SRL 10%                   60.000,00 €  C040119B 

ERREKAPPA EUROTERAPICI SPA 10%                    4.000,00 €  C040119B 

DANONE NUTRICIA SPA  10%                   99.000,00 €  C040119B 

2/NED 

B. BRAUN MILANO S.P.A. 10%                   12.000,00 €  C040119B 

ABBOTT S.R.L.A SOCIO UNICO 10%                   33.000,00 €  C040119B 

NESTLE' ITALIANA S.P.A. 10%                   93.000,00 €  C040119B 

DANONE NUTRICIA SPA  10%                   34.000,00 €  C040119B 

4/NED VIVISOL S.R.L.  22%                 175.000,00 €  C421014B 

− di dare atto che la spesa complessiva presunta, a carico di questa ASL, è pari ad € 614.000,00 (IVA 
inclusa) (di cui € 439.000,00 IVA 10% e € 175.000,00 IVA 22%); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa, derivante dal presente 
provvedimento, come da prospetto che segue: 
Anno di 

Competenza  
Budget 

Conto Economico 
Descrizione conto 

Importo IVA 
inclusa 

2026 
ID 8968285 

 
FAT 

C040119B 
Prodotti dietetici (e di 
nutrizione enterale) 

€ 370.000,00  

C421014B Altri servizi generali € 244.000,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile, 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C. Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che, ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale 
e delle Determinazioni dei dirigenti approvato con Determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 
26 luglio 2016, equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione del 24/12/2025 n. 766; 

− di dare atto che il R.U.P, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria RAITERI 
Direttore f.f della S.C Logistica, Patrimonio, Servizi ed Acquisti; 

− di individuare la Dott.ssa Valeria Recalenda, Responsabile Servizio Farmaceutico Territoriale, 
quale Direttore esecutivo del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.lgs. n.  
36/2023; 

− di trasmettere la presente Determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

Servizio Farmaceutico Territoriale 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 
all’indirizzo www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

− di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 
2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha necessità di 
garantire la fornitura in oggetto; 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL DIRETTORE F.F.  S.C. LOGISTICA,  
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 
Maria RAITERI 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Il dipendente Istruttore: Antonella Venezia 
 

 

Allegati: 

1) Offerte Ditte  
 
Archivio:I I.5.04.01|2021|1242| 
 

Cod. Delega: II.I.5-I/2 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


